
 

CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 DETERMINA N° 111 DEL 11 SETTEMBRE 2024 
 

 

 

OGGETTO: Art.68 L.R. 3/1999 e art. 2 L.R. 10/2015 - Spese per la gestione del 

demanio idrico - Anno 2023 

Proposta di intervento 837 - “Manutenzione ordinaria delle casse di 

espansione sul Fiume Timia nei comuni di Bevagna e Cannara e sul 

Torrente Renaro nel comune di Spello”-  CUP E67G24000350002 

‐ Affidamento servizi di verifica semestrale delle apparecchiature 

oleodinamiche per la movimentazione delle paratoie a servizio della 

cassa di espansione sul Fiume Timia in loc. Cantone alla ditta individuale 

Moreno Roti, di Civitella Val di Chiana (AR), Via, Boschi Badia Al Pino, 

65, P IVA 01966520510 per complessive € 1.200,00 oltre IVA. 

‐ Affidamento servizi di verifica mensile delle apparecchiature elettriche 

attinenti alle opere di funzionamento cassa di espansione sul Fiume 

Timia in loc. Cantone di Bevagna alla ditta Elettromeccanica Gaudenzi 

Auro & C snc di Foligno (PG), Via A.Vici,1 Loc.Paciana, P IVA 

01580340543 per complessivi € 1.800,00 oltre IVA. 

 

 

 
IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE 

 
- la Regione Umbria, con nota prot.n. 2023-0206486, acquisita agli atti del Consorzio con 

prot.n.5725/23 in data 08/09/2023, comunicava con la legge regionale n. 9 del 02/08/2023 di 

approvazione dell’assestamento del bilancio di previsione della Regione Umbria 2023-2025 con 

modifiche di leggi regionali e successiva deliberazione della Giunta Regionale n. 809 del 

02/08/2023 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di previsione 2023-2025 assestato, 

di cui all’articolo 32 della legge regionale n. 13/2000 sono state iscritte tra l’altro, le risorse 

finanziarie pari ad € 70.000,00 per l’esercizio finanziario 2023 per le “Spese per la gestione del 

demanio idrico art. 68 L.R. 3/1999, art. 2 L.R. 10/2015; con stesso atto sono stati individuati € 
30.000,00 da assegnare al Consorzio sulla base delle risorse iscritte a bilancio e della 

valutazione delle attività da compiere nelle seguenti opere idrauliche; 

- con stessa nota richiedeva di presentare una aggiornata proposta di intervento, rispetto a quella 

a suo tempo individuata, contenente i costi di gestione delle opere idrauliche individuate, che 

dovrà tener conto dell’esigibilità sulla base delle previsioni di spesa del finanziamento per 

l’annualità 2023; 

 

 

- il Consorzio con nota prot.n. 6785/23 del 09/11/2023 trasmetteva la propria proposta di intervento 

per la manutenzione delle casse di espansione sul Fiume Timia e sul Torrente Renaro di Capitan 

Loreto; 

- la Regione Umbria con DD 12110 del 16/11/2023 prendeva atto della proposta di intervento 

contenente i costi di gestione delle opere idrauliche individuate per l’annualità 2023 presentate 

da parte del Consorzio ed impegnava a favore del Consorzio l’importo di € 35.000,00; 
- è stata redatta, secondo indicazioni degli Uffici Tecnici Regionali, apposita proposta di intervento 

per le attività di manutenzione ordinaria delle opere d’arte, ed in particolare delle apparecchiature 

di movimentazione delle paratoie sul Fiume Timia e delle opere complementari (paratoie mobili, 

 



impianto idrovoro, opere di scarico ecc.) nonché delle opere d’arte del Torrente Renaro, 

avvalendosi sia di Operatori Economici specializzati che di personale e mezzi consortili; 

- tale proposta deve intendersi come intervento di manutenzione ordinaria limitata al finanziamento 

concesso dalla Regione, a valere su fondi annualità 2023, da eseguirsi nel 2024 e non costituisce 

acquiescenza ad interventi futuri se non specificatamente individuati e approvati; 

- con Delibera n. 59 del 12/08/2024 è stato nominato RUP del procedimento l’Ing. Paolo Rosi; 

- con Delibera n. 59 del 12/08/2024 è stata approvata la proposta di intervento n.837 - 
“Manutenzione ordinaria delle casse di espansione sul Fiume Timia nei comuni di Bevagna e 

Cannara e sul Torrente Renaro nel comune di Spello” – Importo finanziamento € 35.000,00; 

- con nota prot.n. 4376/24 del 29/08/2024 è stata trasmesso il progetto n.837 alla Regione Umbria 

per gli atti di competenza; 

 

CONSIDERATO CHE 

 
- l’esecuzione delle attività inerenti la verifica e controllo delle apparecchiature elettriche ed 

oleodinamiche attinenti alle opere di funzionamento della cassa di espansione sul Fiume Timia in 

loc. Cantone di Bevagna, devono essere affidate a ditte specializzate; 

- per quanto sopra è stato richiesto apposito preventivo, con le specifiche delle attività da svolgere 

e relativi report di intervento, a ditte specializzate che operano nel settore, ed in particolare: 

 con nota prot.n. 3930/24 del 23/07/2024 è stato richiesto alla ditta Moreno Roti di Civitella Val 

di Chiana (AR) apposita offerta, previo sopralluogo con personale del Consorzio, per la verifica 

semestrale dell’impianto oleodinamico delle paratoie istallate a servizio della cassa di 

espansione sul Fiume Timia; 

 con nota prot.n. 3929/24 del 23/07/2024 è stato richiesto alla ditta Elettromeccanica Gaudenzi 

Auro & C snc di Foligno (PG), apposita offerta, previo sopralluogo con personale del 

Consorzio, per la verifica mensile dell’impianto elettrico attinenti alle opere di funzionamento 

cassa di espansione sul Fiume Timia; 
- l’Operatore Economico Moreno Roti con nota del 24/07/2024, acquisita agli atti del Consorzio 

con prot.n. 3980/24 del 26/07/2024, trasmetteva la propria offerta di € 600,00+IVA a verifica, per 

complessive € 1.200,00 + IVA annui; 

- l’Operatore Economico Elettromeccanica Gaudenzi Auro & C snc con nota del 07/08/2024, 

acquisita agli atti del Consorzio con prot.n. 4155/24 del 07/08/2024, trasmetteva la propria offerta 

di € 150,00+IVA a verifica, per complessive € 1.800,00 + IVA annui; 

 

VISTO CHE 
 

- ai sensi dell’articolato di regolamento, gli importi delle prestazioni di cui sopra possono ritenersi 

congrui con i prezzi di mercato; 

- la delibera n.52/P del 13/12/2007 “funzioni di responsabilità”, per il Direttore del Consorzio 

inerente la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del 

Consorzio, a norma della L.R. n.30/04 e del vigente statuto consortile; 

- l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, secondo cui il servizio di che trattasi può essere 

affidato in modo diretto, essendo l’importo oggetto di affidamento inferiore ad € 140.000,00; 

- l’art.8, del “Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia del Consorzio”, 
approvato con Delibera n. 23/CA del 16/04/2018 e s.m.i.; 

- il Codice di Comportamento approvato con Deliberazione n. 34/CA del 29.01.2024, pubblicato 

nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, che il contraente si obbliga a 

rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori, pena la risoluzione dell’incarico; 

- il parere n. 287 del 10.09.2024 redatto dall’Area Tecnica - Settore manutenzione e irrigazione; 

- il parere in ordine alla legittimità ed alla regolarità amministrativa-contabile del 10.09.2024; 

 

DETERMINA 
 

- di approvare, relativamente alla Proposta di intervento 837 - “Manutenzione ordinaria delle casse 

di espansione sul Fiume Timia nei comuni di Bevagna e Cannara e sul Torrente Renaro nel 

comune di Spello”-  CUP E67G24000350002. Art.68 L.R. 3/1999 e art. 2 L.R. 10/2015 - Spese 

per la gestione del demanio idrico - Anno 2023, quanto segue: 

 affidamento servizi di verifica semestrale delle apparecchiature oleodinamiche per la 

movimentazione delle paratoie a servizio della cassa di espansione sul Fiume Timia in loc. 

Cantone alla ditta individuale Moreno Roti, di Civitella Val di Chiana (AR), Via, Boschi Badia Al 
Pino, 65, P IVA 01966520510 per complessive € 1.200,00 oltre IVA; 

 affidamento servizi di verifica mensile delle apparecchiature elettriche attinenti alle opere di 

funzionamento cassa di espansione sul Fiume Timia in loc. Cantone di Bevagna alla ditta 

Elettromeccanica Gaudenzi Auro & C snc di Foligno (PG), Via A.Vici,1 Loc.Paciana, P IVA 

01580340543 per complessivi € 1.800,00 oltre IVA; 

- di imputare la spesa complessiva sul rispettivo Capitolo del Bilancio di Previsione 2024 

c/competenza che presenta le seguenti disponibilità:  

 



- Stanziamento Cap. 799.25: Manutenzione ordinaria delle casse di 

espansione sul Fiume Timia nei comuni di Bevagna e Cannara e sul 

Torrente Renaro nel comune di Spello - Annualità 2023 - PROGETTO 

N.837 

32.500,00 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera 0,00 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -3.660,00 

- Importo residuo 28.840,00 

 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


